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OILA TURLARINING BOLANING INTELLEKTUAL HAMDA 

SHAXS SIFATIDA RIVOJLANISHIGA TAʼSIRI 

Mavjuda Burxanova, 

Chirchiq davlat pedagogika universiteti 

Pedagogika fakulteti “Psixologiya” kafedrasi oʻqituvchisi 

Annotatsiya 

Maqolada oilalarning turlari, xususan, yakka va koʻp farzandli oilalar,oilaviy muhit xususiyatlari, oilalardagi ijtimoiy- 

psixologik xususiyatlari bolalarning shaxslararo munosabatlarni idrok etishi jarayonlariga taʼsirikabi masalalar tahlil 

qilingan. Maqolada ilmiy bilishning suhbat, kuzatish, eksperiment metodlari, oʻzini-oʻzi baholash metodikasi (Сосновский 

модификацияси), matematik statistik usullaridan foydalanilgan. Tadqiqot natijasida erishilgan ilmiy xulosa va tavsiyalardan 

monografiya, dastur, oʻquv-uslubiy qoʻllanmalarni nashr qilishda, shuningdek, psixodiagnostika, oila psixologiyasi, ijtimoiy 

psixologiya fanlaridan oʻquv-uslubiy majmualarinitayyorlashda qoʻshimcha material sifatida qoʻllash mumkin boʻladi. 

Kalit soʻzlar: oila, oila turlari, yakka va koʻp farzandli oilalar, oilaviy muhit, kognitiv xususiyatlari, ota-ona, bolalar, 

diqqat-eʼtibor, mehr-muhabbat, ijtimoilashuv. 

 

Аннотация 

В статье анализируются такие вопросы, как типы семей, в частности неполные и многодетные семьи, особенности 

семейной среды, влияние социально-психологических особенностей семьи на процессы восприятия детьми межличностных 

отношений. Кроме того, в статье используются методы интервью, наблюдения, эксперимента научного познания, 

метод самооценки (модификация Сосновского), методы математической статистики. Научные выводы и рекомендации, 

полученные в результате исследования, могут быть использованы в качестве дополнительного материала при издании 

монографий, программ, учебно-методических пособий, а также при составлении учебно-методических комплексов по 

дисциплинам психодиагностика, семейная психология и социальная психология. 

Ключевые слова: семья, типы семей, одиночные и многодетные семьи, семейная среда, когнитивные 

характеристики, родители, дети, внимание, привязанность, социализация. 

 

Annotation 

The article analyzes such issues as types of families, in particular single-parent and large families, features of the family 

environment, the influence of the socio-psychological characteristics of the family on the processes of childrenʼs perception of 

interpersonal relationships. In addition, the article uses methods of interviews, observation, scientific knowledge experiments, 

the self-assessment method (Sosnovsky modification), and methods of mathematical statistics. Scientific conclusions and 

recommendations obtained as a result of the study can be used as additional material in the publication of monographs, 

programs, teaching aids, as well as in the compilation of educational and methodological complexes in the disciplines of 

psychodiagnostics, family psychology and social psychology. 

Keywords: family, family types, single and large families, family environment, cognitive characteristics, parents, children, 

attention, affection, socialization. 
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Koʻp farzandli hamda yakka farzandli oila bolalari, 

tugʻilish ketma-ketligi har biridan oʻzining shaxs xusu- 

siyatlari bilan ajralib turadi. Koʻpgina tadqiqotchilarning 

qayd etishicha, oila aʼzolarining miqdori yoki oilaning kat- 

ta-kichikligi, bolalarning tugʻilish ketma-ketligi ularning 

shaxs xususiyatlarini belgilab beruvchi muhim omildir. 

Xususan, A.Adlerning oʻzi oilada farzandlarning tugʻilish 

tartibi ularning psixologik xususiyatlarini belgilab beri- 

shini taʼkidlagan. “Aynan tugʻilish tartibi uningcha, bo- 

laning butun hayoti davomida unga taʼsir etuvchi shaxs 

ustanovkalarining asosiy determinantasi hisoblanadi” [1, 

148]. Adlerning mulohazasiga koʻra, oiladagi munosabat- 

lar tizimi, axloqiy-psixologik muhiti yangi farzand dunyo- 

ga kelishi bilan oʻzgarib boradi. Biroq bolaning tugʻilish 

tartibi uning rivojlanishida absolyut emas, muhim aha- 

miyat kasb etadi. Bunda bolaning subyektiv munosaba- 

ti zarur: u oʻzining oiladagi oʻrnini qanday qabul qiladi, 

uni oʻzgartirish uchun qabul qilish yoki rad etish uchun 

qanday xatti-harakatlarni amalga oshiradi.Aynan mazkur 

yondashuvdagina bolaning shaxs xususiyatlari toʻliqroq 

namoyon boʻladi. 

Maqolaning metodologik asosi sifatida tarixiylik tamo- 

yili, ilmiylik, psixika va faoliyat birligi, obyektivlik metod- 

lari tashkil etadi. Koʻp farzandli oila farzandlari autizm, 

nevrozlar, qoʻrquvlar, nosogʻlom egosentrizm, oʻz shaxsi- 

ga ortiqcha diqqatlilik kabilarga duchor boʻlmaydilar. Le- 

kin shu bilan birga, koʻp farzandlilik oila farzandlarining 

psixik salomatligiga taʼsir omili boʻlib xizmat qilishi ehti- 

mol. Farzandlarning shaxs sifatida kamol topishiga negativ 

taʼsir etuvchi bolalar oʻrtasidagi raqobat, salbiy shaxslararo 

munosabatlari rivojlanishi mumkin. 

Yakka farzandlar oiladagi bor diqqat-eʼtibor marka- 

zida boʻladilar, ularga ham vaqt, ham moddiy manbalar 

koʻproq sarflanadi, oqibatda ularning shaxs sifatida va 

qobiliyatlarini rivojlantirishga imkoniyatlar yuqoriroq 

koʻrsatkichni tashkil etadi. 

Tadqiqotlarda qayd etishlaricha, kognitiv sohaning 

muvaffaqiyatli rivojlanishi yoki notoʻliqligi qator omil- 

lar bilan shartlangan.Eng nojoʻya taʼsir oilaning kattaligi, 

oxirgi tartibda tugʻilgan farzandlar, farzandlar orasidagi 

tugʻilishi intervalining kichikligi, oilaning quyi ijtimoiy- 

iqtisodiy statusi, past intellekt hamda maʼlumot darajasi, 

shuningdek, bolani qabul qilmaslik, bolaga nisbatan avto- 

ritarizm mavjudligida kuzatiladi. Koʻp farzandli va yakka 

farzandli bolalaning intellektual tafovutlari hamda bir oila 

farzandlaridagi oʻxshashlik verbal intellekt sohasida yaq- 

qol namoyon boʻladi. 

Bolalarning kognitiv xususiyatlari quyidagi tadqi- 

qotchilar A. Anastasy, T.N.Andreyeva, L.L.Balandina, 

J.S.Djandosova, T.A. Dumitrashku [2], A.Adler, 

S.Jiao, R.Narchal [3], L.Belmont, F. Marola, R.Stofer, 

T.N.Trefilova, E.A.Silina, M.Wagnerl va boshqalar to- 

monidan oʻrganilgan. Bu olimlarning tadqiqotlarida, oila 

turi va tarkibi bolalarning shaxs va xulqiy xususiyatlariga 

taʼsiri, oila tarkibi (turi) hamda farzandlarning tugʻilish 

tartibi, yakka farzandga oilaning barcha diqqat-eʼtibori, 

mehr-muhabbati yoʻnaltirilish, ularga koʻp va vaqt va 

moddiy manbalar sarf etilish kabi masalalari qamrab oli- 

nadi [4]. 

O‘zbekistonda koʻp farzandli va yakka farzandli oi- 

lalar farzandlarining ijtimoiy-psixologik xususiyatlari, 

oilaviy muhit, xususiyatlarini bolalarning shaxslararo mu- 

nosabatlarni idrok etish kabi masalalarda Gʻ.Shoumarov, 

E.Gʻoziyev, V.Karimova, G.Yadgarova, A.Kadirova. 

G.Kurbanova, M.Umarova kabi olimlarni tadqiqotlarida 

eʼtibor qaratiladi. 

Umuman olganda, aka-uka va opa-singillari bor bola- 

lar tirishqoq, quyi egosentrik yoʻnalganlikka ega, muloha- 

zali, masʼuliyatli, xayrixoh, oʻziga unchalik ishonmaydi- 

gan, oʻzini oʻzi quyiroq baholaydigan, boshqa bolalar bi- 

lan hamkorlik qila oladigan, ota-onalarini koʻproq hurmat 

qiladigan boʻladilar. 

Yakka farzandlar esa faolroq, beparvo, oʻziga ishon- 

gan, mustaqil, erkin, xudbin, oʻzini oʻzi yuqoriroq baho- 

laydilar. 

Tadqiqotchilarning qayd etishlaricha, “koʻp farzandli 

oila tarbiyalanuvchilari kam egiluvchan, noaniq sharo- 

itlarda moʻljal olishga qiynaladilar, mustaqillikka qara- 

ganda konformizm namoyish etadilar” [5, 1243]. Ular- 

da bezovtalik va arazchanlik xos boʻlib, ularni qoʻllab- 

quvvatlashlarida, maʼqullashlarida katta ehtiyoj sezadilar, 

shuningdek, ularda tashkilotchilik va liderlik qobiliyatlari 

yuqoriroq koʻrsatkichga ega. 

Koʻp farzandli oila tarbiyalanuvchilarida quyidagilar 

kuzatiladi: 

1. Jamoaviy ong. 

2. Menining noaniqligi, koʻproq Bizining yaqqolligi. 

3. Konformizm, oʻzgalar fikriga monandlik. 

4. Ularni payqamaslik va qadrlamaslik arazlashlariga 

sabab boʻladi. 

5. Maʼqullashga oʻta katta ehtiyoj. 

6. Noaniq sharoitda moʻljal ola olmaslik. 

7. Gumondorlik. 

8. Delikventlikka moyillik. 

Rossiyalik psixolog-olim L.L.Balandina tadqiqotla- 

rida koʻp farzandli oila tarbiyalanuvchilarining quyidagi 

kognitiv xususiyatlarini aniqlashga muvaffaq boʻlgan. 

“Asosan koʻp farzandli oila farzandlarida quyi intellekt 

darajasi aniqlangan. Ammo bu qonuniyat faqat kichik 

maktab yoshiga xos – koʻp farzandli oilalarning ikkinchi 

sinf oʻquvchilari yakka farzandlardan ham verbal, ham 

noverbal intellektda quyiroq koʻrsatkichlarga ega boʻladi. 

Verbal intellektdagi ustunlik maktabning yakunigacha 

yakka farzandlarda yuqori koʻrsatkichlarga ega boʻladi. 

Noverbal intellekt esa yuqori sinfga kelib koʻp farzandli 

oila farzandlarida yuqorilashadi” [6, 97]. 

Maktab fanlari boʻyicha oʻzlashtirish koʻrsatkichidagi 

tafovutlar faqat kichik maktab yoshida kuzatiladi. Ikkin- 

chi sinf yakka farzandlarida asosiy fanlar (ona tili, ma- 

tematika, oʻqish)dan katta oila farzandlariga qaraganda 
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yuqoriroq oʻzlashtirish darajasi qayd etiladi. Oʻsmirlik va 

oʻspirinlik davrida oʻquvchilarning oʻzlashtirishi boʻyicha 

ahamiyatli farqlar kuzatilmaydi. Garchi koʻp farzandli 

oʻspirinlarning yuqori sinfdagi oʻzlashtirish darajasi sinf- 

ning oʻrtacha oʻzlashtirish koʻrsatkichidan yuqori natija- 

larni, yakka farzandlarning oʻzlashtirish koʻrsatkichlari 

esa sinfning oʻrtachasiga yetmaydi. 

Yakka farzandli oilalarda bolalar individuallashadi, 

ota-onalariga bogʻlanib qoladilar. Psixolog va sosiologlar- 

ning qayd etishicha, yakka farzandlarga masʼuliyatsizlik, 

yalqovlik, irodaviylik, odamlar bilan shaxslararo mu- 

nosabatlarni saqlab tura olmaslik xosdir. Yakka farzand 

rivojlanishining oʻzi xos xususiyatlarini tavsiflar ekan, 

G.T.Xomentauskas yakka farzandlarning oʻziga xos xu- 

susiyatlarini ajratib koʻrsatadi. “Uzoq vaqt davomida yak- 

ka farzand faqat kattalar bilan muloqotda boʻladi, bu esa 

unda zaiflik va notoʻkislik hissini shakllantiradi, egosent- 

rizmning vujudga kelishiga xizmat qiladi – bola atrofda- 

gilarning diqqat-eʼtiborini suiiste’mol qiladi, ularni turli 

manipulyativ usullar bilan boshqarishga harakat qiladi. 

Bolalar bilan muomala tajribasining yetishmasligi yakka 

farzandning shaxsiy tajribasini cheklab qoʻyadi. Oʻzini 

boshqa bolalar bilan solishtirish imkoniyati yoʻqligi sa- 

babli yakka farzandlar oʻzlarini noyob, qadrli deb hisoblay 

boshlaydilar, natijada bu noadekvat oʻzini oʻzi baholashga 

olib keladi. Tengqurlari bilan muomalaning yetishmasligi 

boshqa bolalar bilan faol munosabatlarga kirishishga sa- 

bab boʻladi” [7, 154]. 

Tadqiqotchi A.Adler fikricha, “yakka farzandning 

pozitsiyasi unikal boʻlib, uning raqobatdosh aka-ukasi 

yoki opa-singlisi yoʻq. Bu vaziyat hamda ona mehriga 

taʼsirchanlik otasi bilan kuchli raqobatga sabab boʻladi. 

Yakka farzand uzoq vaqt davomida onasining nazorati os- 

tida boʻlganligi sababli oʻzga kishilardan ham xuddi shu 

singari mehr-muhabbat va himoya istaydi.Bunday bola- 

larning asosiy xususiyati bogʻliqlik va egosentrizm hisob- 

lanadi” [1, 149]. 

Biroq kechroq yakka farzandlar tetiklashib oʻzlarining 

diqqat markazida emasliklarini his etadilar. Yakka far- 

zandlar hech qachon hech kim bilan diqqat markazini 

boʻlishmagan, bu pozitsiya uchun uka-singlisi bilan ku- 

rashmagan. Natijada ularda koʻpincha tengdoshlari bi- 

lan munosabatda qiyinchiliklar kuzatiladi. U koʻpincha 

choʻzilib ketgan infantilizmni namoyish etadi, sababi 

uning ota-onalari yakka farzandlarini hali-hanuz bola deb 

idrok etadilar. Shuning bilan birga, ularda erta ulgʻayish 

belgilari koʻzga tashlanadi (chunki koʻp vaqtini katta 

yoshlardagi insonlar bilan oʻtkazadi, ularning suhbati va 

fikr-mulohazalarining guvohiga aylanadi). 

Ota-onalarning yakka farzandlarga haddan ziyod 

diqqat-eʼtibor qaratishlari ularning psixik rivojlanishini 

toʻxtatib qolishi mumkin. Ota-onalarning yakka farzan- 

diga nisbatan ortiqcha rioyagarchiligi (marhamatliligi) 

tufayli u oiladan tashqari muhitda koʻplab koʻngil qolish- 

larga, muammolarga yuz tutadi, chunki oʻzga insonlardan 

ota-onasi kabi diqqat-eʼtibor va mehr-muhabbatni kutadi. 

Xuddi shu sabab tufayli yakka farzand oʻziga nisbatan juda 

jiddiy yondasha boshlaydi. “Yakka farzandning dunyoqara- 

shi torroqligi uchun ayrim arzimagan narsalar ham unga kat- 

ta va ahamiyatli boʻlib tuyuladi. Natijada shaxslararo muno- 

sabatlar boshqa bolalarga nisbatan unda qiyinchiliklarni yu- 

zaga keltiradi. Yakka farzandlar ota-ona mehrini uka-singlisi 

bilan hech qachon boʻlishmagan, oʻyinchoqlar, xona, kiyim 

va boshqa narsalar u yoqda tursin. Shuning uchun ular bola- 

lar bilan umumiy til topishga, bolalar jamoasida oʻz oʻrnini 

topishga qiynaladilar” [8, 62]. 

Yakka farzandlar oʻzining yuqori bezovtalik darajasi 

bilan ajralib turadilar. Ular egosentrik va tobe hisoblana- 

dilar. Bir farzandli oilalarda bolalar individuallashadilar, 

biroq ular ota-onasiga kuchli bogʻlanib qoladilar. Psixo- 

log va sotsiologlarning qayd etishlaricha, yakka farzand- 

larda yalqovlik, masʼuliyatsizlik, irodasizlik, shaxslararo 

munosabatlarni oʻrnatish va saqlab tura olmaslik kabi 

xususiyatlar kuzatiladi. Yakka farzandga oilaning barcha 

diqqat-eʼtibori, mehr-muhabbati yoʻnaltiriladi, unga koʻp 

va vaqt va moddiy manbalar sarf etiladi, shuning uchun 

yakka farzandlarning oʻz qobiliyatlarini rivojlantirishga 

imkoniyatlari yuqoriroq boʻladi. 

Tadqiqotlarning T.N.Andreyevaning taʼkidlashicha, 

“yakka farzandlarning shaxs kuchi (egosi) quyiroq 

koʻrsatkichga ega. Bu voqelik ularning oilada oʻz mav- 

qeyi uchun kurashga jalb etilmaganligi bilan izohlanishi 

mumkin. Katta yoshdagi va oʻsmir yoshdagi yakka far- 

zandlarda ipoxondrik reaksiyalar va isteriklik kuzatiladi” 

[9, 144]. 

Bunday insonlarda shaxslararo munosabatlarda yuqori 

dominantlik aniqlangan. Yakka farzandlarda, xoh voya- 

ga yetgan, xoh oʻsmir boʻlsin, oʻz shaxsini ustun qoʻyish, 

oʻzinikini oʻtkazish yetakchilik qiladi. Shu bilan birga, 

ular beparvo, begʻam, shaxslararo munosabatlar ularni 

kam xavotirga soladi. Ularning emotsional olami tabiiy- 

roq va ochiqroqdir. Yakka farzandlarning axloqiy norma- 

tivligi koʻp farzandli oila tarbiyalanuvchilariga qaraganda 

quyiroq natijaga ega. Ular asosan axloqiy meʼyorlarga 

qaraganda empatik munosabatlarga asoslanadilar. Xud- 

di shu tendensiya ularning ota-onasiga xos, sababi yak- 

ka farzandlardagi egoizmni nafaqat ularda uka-singil- 

ning yoʻqligi bilan, balki oiladagi umumiy muhit bilan 

bogʻlash darkor. 

Xulosa qilib aytganda, yuqoridagi fundamental psixo- 

logik xususiyatlardan quyi axloqiy normativlik, faoliyatda 

individual uslubga moyillik, tabiiylik, ochiqlik va hokazo- 

lar, kamol topish davrida esa oʻz emotsional reaksiyalarini 

oʻzi nazorat qilish kelib chiqadi. 

Natijada: 

1. Koʻp farzandli oilalarda uning aʼzolari bir-biri bilan 

nihoyatda ahil muomalada boʻladilar, bu esa oʻz manfaat- 

lariga erishishda aka-uka, opa-singillarining haq-huquqla- 

ri va manfaatlarini qurbon qilish, cheklash orqali niqobla- 

nishi mumkin. 
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2. Yakka farzandlar esa bu koʻnikmani uzoq yillar 

davomida oʻzlashtiradilar, shuning uchun ham ularga 

xos boʻlgan egoizm nisbatan ochiqroq boʻladi. Ularning 

qalbi nozikroq, yumshoqroq, empatikroq boʻlib, muoma- 

la va shaxslararo munosabatda ular tez ishonuvchandir. 

Oʻzlarining xolisligi va emosionalliklari tufayli jamiyatda 

oʻz emotsiyalarini, hissiy reaksiyalarini doimo nazorat qi- 

lishlari talab etiladi. 

3. Yakka farzandlar kam konservativ boʻlib, qaror qa- 

bul qilishda radikalroq hisoblanadilar. Ularda oʻzgarishlar 

dinamik koʻrinishga ega boʻlishi mumkin. Yuqoridagi xu- 

susiyatlar ularda umrining oxiriga qadar mavjud boʻlishi 

ehtimol. Bular bolalik va oʻsmirlik chogʻidagi emotsional 

yopiqlik bilan izohlanishi zarur. 

4. Yakka farzandlar mustaqil, anʼana va udumlarga 

bogʻlanib qolmagan, guruh fikriga tobe boʻlmagan, kon- 

form emas, shaxslararo munosabatlarda individual uslub 

sohiblari boʻlib, atrof va vaziyatni individual burchak 

ostida idrok etadilar. Yakka farzandlarda boshqalarga 

moslashish ehtiyoji yoʻq (oʻquv faoliyati jamoaviy emas, 

koʻproq individual faoliyat turidir). 

5. Aka-uka, opa-singillari bor koʻp farzandli oila far- 

zandlari tirishqoq, unchalik egosentrik emas, boshqa bo- 

lalar bilan hamkorlik qilishga tayyor, ota-onalarini hur- 

mat qiladilar. Ularda intellektual xususiyatlar xaraktero- 

logik xususiyatlarga qaraganda ustunlik qiladi. Empatik, 

doʻstona va yaqin shaxslararo munosabatlar oʻrnatishga 

ehtiyoj faollashadi. Oʻz emotsional olamining shakllani- 

shida tabiiylik kuzatiladi. 

Shunday qilib, oilaning turi: yakka va koʻp farzand- 

li oilalar ota-onalikka, oilaviy muhit xususiyatlarini 

belgilab berishi bilan birga, bolalarning intellektual va 

shaxs rivojlanishiga taʼsir etadi. Har ikkala turdagi oi- 

lalar bolaning rivojlanishiga har xil (ijobiy va salbiy) 

taʼsir etadi. 

Yuqoridagi maʼlumotlarni inobatga olish va tatbiq 

etish oila tarbiyasidagi deviatsiyalarning profilaktikasida 

qoʻllanilishi mumkin. Xullas, koʻp farzandli oilalar ham- 

da yakka farzandli oilalarning ichki oilaviy munosabatlari 

bolalarning psixologik xususiyatlarini belgilab beruvchi 

asosiy omil hisoblanadi. 
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